ПРОТОКОЛ

5-го Совещания Министров

государств – членов ШОС по вопросам сельского хозяйства

(21 октября 2020 г., ВКС)

21 октября 2020 года в режиме видео-конференц-связи состоялось

5-е Совещание Министров государств – членов Шанхайской организации

сотрудничества (ШОС) по вопросам сельского хозяйства.

Повестка дня и Список участников совещания прилагаются

(Приложение № 1 и Приложение № 2).

Совещание проходило под председательством Министра сельского

хозяйства Российской Федерации Д.Н. Патрушева.

Руководствуясь Хартией ШОС 2002 года, Соглашением между

правительствами государств – членов ШОС о сотрудничестве в области

сельского хозяйства 2010 года, а также другими документами, стороны

согласились содействовать всестороннему развитию сотрудничества в области

сельского хозяйства.

Состоялся обмен мнениями о влиянии пандемии новой коронавирусной

инфекции на сельское хозяйство и производство продовольствия. Были

высказаны предложения о перспективных направлениях взаимодействия

в области сельского хозяйства на площадке ШОС.

Главы делегаций утвердили План мероприятий на 2021–2025 годы

по реализации Соглашения между правительствами государств – членов ШОС

о сотрудничестве в области сельского хозяйства, подписанного

11 июня 2010 года в г. Ташкенте (Приложение № 3).

Главы делегаций утвердили План по реализации Программы

сотрудничества ШОС по продовольственной безопасности, подписанной

12 октября 2018 г. в г. Душанбе (Приложение № 4).

Главы делегаций поддержали инициативу КНР по созданию

демонстрационной базы ШОС по обмену и обучению аграрным технологиям

и поручили завершить работу по согласованию Концепции создания

демонстрационной базы ШОС по обмену и обучению аграрным технологиям на

очередном заседании Постоянно действующей экспертной рабочей группы

государств – членов ШОС по вопросам сельского хозяйства (далее – ПДРГ).

Главы делегаций заслушали информацию Секретариата ШОС

и Продовольственной и сельскохозяйственной Организации Объединенных

Наций ООН (ФАО) о Плане совместных действий Секретариата Шанхайской

организации сотрудничества (ШОС) и Продовольственной

и сельскохозяйственной Организации Объединенных Наций ООН (ФАО)

на 2020 – 2023 годы.

Утвердили проект Информационного сообщения 5-го Совещания

Министров государств – членов ШОС по вопросам сельского хозяйства

(Приложение № 5).

2

Главы делегаций одобрили работу, проделанную ПДРГ по подготовке

данного совещания. Выразили благодарность российской стороне за высокий

уровень организации мероприятия.

Договорились, что Секретариату необходимо активизировать работу

по налаживанию скоординированного и эффективного сотрудничества между

государствами – членами ШОС в области сельского хозяйства.

Договорились, что место и сроки очередного Совещания Министров

государств – членов ШОС по вопросам сельского хозяйства будут согласованы

через Секретариат ШОС.

Настоящий Протокол подписан 21 октября 2020 года на русском и

китайском языках, причем оба текста имеют одинаковую силу.

Оригинал настоящего Протокола хранится в Секретариате ШОС, который

направит Сторонам его копии.

За делегацию

Республики Индии

За делегацию

Республики Казахстан

За делегацию

Китайской Народной Республики

За делегацию

Кыргызской Республики

За делегацию

Исламской Республики Пакистан

За делегацию

Российской Федерации

За делегацию

Республики Таджикистан

За делегацию

Республики Узбекистан